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Úvod

Při výběru tématu mé diplomové práce hrálo velkou roli to, co mě v mém

studiu oslovilo a zajímalo. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zvolit katedru

občanského práva, a to především kvůli rozmanitosti oboru, který zahrnuje,

a jejímu vstřícnému přístupu. Dalším podnětem byla má stáž u soudu

v Rakovníku, kde jsem se setkala s tím, jak to u soudu probíhá, mohla jsem také

pozorovat chování účastníků a hlavně soudce v řízení. Proto jsem se rozhodla

směřovat téma práce k civilnímu procesu. Posledním důvodem je, že bych ráda

své kroky po úspěšném absolvování právnické fakulty směřovala právě do justice.

Občanské právo procesní je samostatným právním odvětvím. Účelem

řízení je především ochrana subjektivních práv a zájmů účastníků řízení. Žaloba

je základním institutem, občanského práva procesního. Ústavním zákonem je

zaručeno právo na soudní ochranu, ale strany mají právo pokud možno své spory

řešit smírnou cestou a případnou žalobu brát za krajní způsob řešení jejich sporu.

Pokud dojde k odmítnutí žaloby, je to považováno za odepření spravedlnosti.

Podání žaloby je závislé na vůli žalobce, není zahajováno ex offo. Jejím podáním

je celé procesní řízení zahajováno.

Ve své diplomové práci se zaměřím jednak na žalobu v občanském

soudním řízení, ale také na poučovací povinnost soudu. Narozdíl od stále se

měnící politické situace, je žaloba stálá. Mám tím na mysli to, že v našem

politickém systému dochází k mnoha změnám v poměrně krátkém časovém

úseku. Žaloby si prošla také svým vývojem, ale v posledních letech je téměř

nezměněná a stále o ní hovoříme jako o institutu vedoucím k zahájení sporného

řízení, tudíž řízení ve věci samé. Ráda bych ve své práci shrnula nejdůležitější

části žaloby spolu s propojením judikatury soudů, tak aby byla práce pro čtenáře

přehledná a srozumitelná. Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, které

se budou zabývat jak jednotlivými stránkami žaloby, tak i například druhy žalob.

Každá kapitola podrobněji popisuje jednotlivé instituty.

První kapitola se bude věnovat historii. Tak jako vše, i žaloba má svou

historii, z tohoto důvodu bych se podívala do dějin žaloby, a to jak v českém

právu, tak i dále do historie, konkrétně do práva římského. Římské právo dalo

základ právu jako takovému a to nejen právu českému, ale i právu ostatních zemí.
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Dá se říci, že se jedná o kolébku práva. V této době samozřejmě nemůžeme

hovořit o právu tak, jak jej známe z dnes. V neposlední řadě neopomenu ani

historii tohoto institutu v českých zemích, který je neméně důležitý.

Druhá kapitola pojednává o skutečnosti, co si pod pojmem žaloba

představit, tudíž o jaký institut se jedná a také prvky, které by měla splňovat.

V některých učebnicích se jedná o obligatorní prvky, jinde o fakultativní.

Třetí kapitola se týká náležitostí, které má žaloba obsahovat. Jedná se tedy

o náležitosti, jako jsou například: označení soudu, účastníků řízení, označení

důkazů nebo vylíčení rozhodných skutečností, ale i jiné obligatorní náležitosti.

Ve čtvrté kapitole diplomové práce se zaměřím především na povinnost

tvrzení, kterou žalobce poprvé plní právě v žalobě, a na poučovací povinnost

soudu s tím související. Jedná se o zákonné povinnosti jak účastníků řízení, tak

soudu. Povinnost tvrzení i povinnost důkazní spolu souvisí. Pokud není splněna

povinnost tvrzení, nelze splnit ani povinnost důkazní. Soud v průběhu řízení může

dojít k názoru, že účastník nesplnil povinnost tvrzení, popřípadě důkazní, v tomto

případě o tom účastníka poučí, seznámí jej se svým názorem a sdělí mu tuto

skutečnost s tím, že má jednu z těchto povinnosti doplnit. V případě nesplnění

povinnosti důkazní také sdělí, jaké důkazy mají být poskytnuty. Pokud účastník

nedoplní ani jednu z těchto povinností, může to mít za následek odmítnutí žaloby.

S pomocí judikatury se snažím problematiku poučovací povinnosti lépe vysvětlit

a zdůraznit případné vady či odchylky v reálných situacích.

V páté části rozeberu jednotlivé druhy žalob, jež se objevují v civilním

procesu, obsah jednotlivých typů a jak se od sebe odlišují, případně jejich použití

v jednotlivých typech řízení.

Poslední část bude věnovaná návrhu na zahájení řízení jakožto institut

zahájení nesporného řízení.

V příloze diplomové práce připojuji vzor žaloby a to konkrétně žaloby na

vydání věci.

3

1. Historie

1.1. Žaloba v římském právu

Vývoj žaloby sahá hluboko do naší minulosti, a to konkrétně do doby

starověkého Říma. V této době je tento institut teprve v počátcích svého vývoje,

proto vznik žaloby zasazují historici právě do tohoto období. Přesuneme se tedy

do dob před naším letopočtem.

Na začátku nebyla žaloba v pravém slova smyslu, ale svépomoc. Ovšem proti

této svépomoci jakožto přežitku bojovalo mnoho státníků. První dochovanou

zmínkou o omezování svépomoci nalezneme již v zákoně o XII. desek, ve kterém

jsou stanoveny podmínky pro její použití a omezování. Nejednalo se o jedinou

oficiální sbírku, další sbírkou, jež omezovala použití svépomoci a určovala její

pravidla a normy, nalezneme v tzv. Juliově zákoně o soukromém násilí. Tato

sbírka Římanům stanovuje, které jednání se považuje za trestný čin. Postupem

času se tak svépomoc omezila natolik, že za republiky mohla být použita pouze

v případě nutné obrany, popřípadě pokud pachatel neuposlechl výzvu dostavit se

před soud.
1

Tím tedy začalo období soudnictví. Řízení před soudem je možné zahájit

pouze z iniciativy osoby, v dnešní době tento institut nazýváme zásadou

obžalovací, dříve se nazýval principem akuzačním. Naproti tomu stál princip

inkviziční (dnes nazývaném zásadou vyšetřovací). Tento druhý institut vycházel

z iniciativy církve jakožto orgánu státu. Na soud byla podávána ve středověkém

Římě žaloba nazývaná actio.
2

Actio má v římském právu dva odlišné znaky, a to hmotně právní pojetí

a procesněprávní pojetí. Obě pojetí mají rozdílné významy. Hmotněprávní

hledisko spočívá v tom, že v dnešní době máme žalobu jako celek k uplatnění

soukromoprávního nároku, v římském období byly žaloby odděleny. Ke každému

určenému právu existoval jiný druh žaloby. Takže žalobce musel vždy použít

1
Vážný, J. Římský proces civilní. Praha: Melantrich, 1935, VIII. 125s.

2
Kincl, Jaromír, Skřejpek, Michal a Urfus, Valentin. Římské právo. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,

1995. 386 s. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1.
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konkrétní žalobu, jež se vztahovala ke konkrétnímu právu, které uplatňoval

v řízení.

Oproti procesněprávní stránce žaloby můžeme spatřit rozdíl v tom, jaký

výsledek žaloby byl dílem žalobce a žalovaného. Musela existovat dohoda o sporu

za spoluúčasti státního orgánu. Tuto druhou stránku žaloby můžeme spatřovat

v různých vývojových etapách římského civilního řízení, můžeme je dělit na tři

etapy: legisakční, klasický a kognikační.
3

1.1.1. Druhy žalob

Výše již bylo zmíněno, žaloby v římském právu byly odděleny

hmotněprávním pojetím. Pro každé řízení bylo nutné použít konkrétní žalobu.

Žaloby můžeme proto rozdělit do různých skupin, které jsou si podobné, alespoň

v jednotlivých znacích. Rozlišujeme proto tyto druhy žalob:

1) Podle práva, na němž byly založeny

a) Actiones civiles (žaloby civilní)

Žaloby chránily společenské vztahy, jež upravoval zákon a na jehož

základě byly založeny.

b) Actiones praetoriae (žaloby prétorské)

Tyto žaloby, na rozdíl od předchozích, byly založeny na právu

prétorském a uplatňovány v případě, kdy společenské vztahy nebyly

chráněny na základě zákona.

2) Podle uplatnění práva

a) Acitones in rem (žaloby věcné)

Jednalo se o žaloby, které byly spojeny s věcmi, nutily žalovaného

k respektování práva žalobce k věci. Působily proti všem (erga omnes).

b) Actiones in personam (žaloby osobní)


[…]

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porušení základního lidského práva na soudní ochranu, jež je deklarováno i ze

strany Evropského soudního dvora.

Závěr mé práce je věnován nespornému řízení, což je protipól řízení sporného,

především co se týče podáním návrhu a zásad. Zásady, jež ovlivňují jednotlivá

řízení, jsou odlišné. Nejpodstatnějším rozdílem je podle mého názoru to, že

nesporné řízení lze zahájit i bez návrhu, což by se u sporného řízení nemohlo

nikdy stát. Od roku 2014 jsou nesporná řízení součástí nikoli občanského

soudního řádu, ale zákona o zvláštních řízeních soudních, v němž jsou obsaženy

i jednotlivé druhy a typy těchto řízení.

Závěrem lze říci, že žaloba je prostředkem ochrany porušených a ohrožených

práv, jak fyzické osoby, tak osoby právnické. Tyto osoby mají možnost obrátit se

za pomoci tohoto institutu na nezávislý soud. Podáním žaloby dochází k zahájení

řízení a nápravě poškozených práv a oprávněných zájmů účastníka. Domnívám se,

že poučovací povinnosti je přikládán stále větší význam. Díky poučovací

povinnosti může prohrát spor jen dostatečně poučený účastník řízení. Samozřejmě

je otázkou, jak bude soudce tuto povinnost aplikovat. Soud má sice povinnost ze

zákona poučit účastníka o jeho právech a povinnostech, ale do jaké míry, rozsahu

či obsahu má poučovat závisí jen na uvážení soudce. Musí však poučit do takové

míry, aby jeho poučení nenarušilo rovnost mezi účastníky a zároveň neporušilo

jejich právo na spravedlivý proces.
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8. Cizojazyčné resumé

This diploma work deals with civil suit in law of procedure. The civil suit

is a project of opening the proceeding, served by the side the applicant. This is a

disposition act, which couldn´t be started without project. By bringing a civil suit

the claimant seeks protection of his or her threatened or violated rights in court.

By the civil suit brought, he asserts his right to judicial protection in an

independent and impartial court. The thesis is divided into six chapters:

 History

 The concept of civil suit and its elements

 Claims of actions

 Instructive duty

 Types of civil suits

 Proposal to initiate proceedings

The first chapter deals with the development of the civil suit. This chapter

is divided into several subchapters that include its individual development

stages. The beginning of the development of the civil suit is associated with

the period of ancient Rome. In this period there are various changes of this

institute and the civil suit is divided into several kinds. The last part of the first

chapter deals with the development of the civil suit in Czech law.

The second chapter concerns the concept of civil suit as a complex. It

describes what the civil suit is and what elements it contains. Futhermore who

is the participant of the proceedings, what the subject of the proceedings is or

what is the reason for filing it with the court. The essentials of the civil suit

and the effects of its filing are contained in the third chapter. This chapter is

divided into several subchapters that relate to different terms. Requirements

may be compulsory or optional and according to that unfold any failure to

state this requirement. Failure to provide the required particulars also relates to

defects in the civil suit. And the last part of this chapter is the various type of

petition of civil suit, according to that the civil suits are later divided.

The fourth chapter is dedicated to the court´s duty of instruction. In the

beginning it is mentioned what the concept of instructive duty means its
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concept, form and types. There are many kinds of instructional duties. Species

can be basically divided into general instructional duty and special

instructional duty. The special instructional duty contains various instructional

duties. To each instructional duty is devoted one subchapter in which lessons

are brought closer and analyzed.

The fifth subchapter deals with various actions. We know several types of

civil suits in the Czech civil procedure. It is a status suit, suit to performance,

suit to determinate and legal action, mutual suit and collective suit. Each of

these suits are different and are linked to another civil suit. Individual species

are described in more detail in the individual subchapters of the diploma work.

The last chapter is devoted to undisputed proceedings. The undisputed

procedure is a contradiction of the disputed procedure. The chapter focuses

mainly on the differences between these types of proceedings. Differences in

the parties to the proceedings the application to court or the various principles

associated with these types of proceedings. The last subchapter lists individual

types of undisputed proceedings.
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10. Přílohy

VZOR ŽALOBY

ŽALOBA NA VYDÁNÍ VĚCI (§ 126 odst. 1, zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník)

Adresa Okresního soudu: Klášterská 123, 377 28 Jindřichův Hradec

Žalobce: Petr Novotný, R.Č.:670521/6545 , trvalým

bydlištěm Nádražní 55, 678 00, Třeboň

Žalovaný: Jiřina Tichá, R.Č.: 785612/8765, trvalým bydlištěm

Komenského 89, 678 00, Třeboň

o výdej osobního automobilu “Honda”

I.

Já Petr Novotný jsem si v roce 1995 zakoupil osobní automobil značky “Honda”,

žluté barvy, identifikační číslo vozidla 65745342. V Srpnu jsem odcestoval na 14

dni na dovolenou, kdy mi bylo výše uvedené auto odcizeno. Jak se mi později

podařilo zjistit, osobní automobil má v držbě žalovaná Jiřina Tichá.

Důkaz:

– výslech účastníků

– fotodokumentace odcizeného vozidla

II.

Vyzval jsem žalovanou Jiřinu Tichou, aby mi odcizený osobní automobil vydala,

to však ona odmítla s odvoláním se na zakoupení osobního automobilu v srpnu od

neznámého muže.

Důkaz:

– výslech účastníků
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III.

Vzhledem ke skutečnostem výše uvedených navrhuji vydáni tohotorozsudku:

Žalované Jiřině Tiché se ukládá povinnost vrátit zpět žlutý osobní automobil

„Honda“ identifikační číslo vozidla 65745342, žalobci Petru Novotnému do tří

dnů od právní moci rozsudku.

Žalovanému se také ukládá povinnost nahradit žalobci náklady tohoto řízení do tří

dnů od právní moci rozsudku.

V Třeboni dne 15. 3. 2019

Podpis:
