POSUDEK oponenta diplomové práce

Diplomantka: **Adéla Baštýřová**
Téma diplomové práce: Žaloba v občanském právu procesním
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová
Oponent: JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D., LL.A.

1. Úvod:

Téma diplomové práce, které si diplomantka zvolila „Žaloba v občanském právu procesním“, je klasickým a základním institutem civilního procesu, resp. sporného civilního procesu. V úvodu si diplomantka stanovila za cíl zpracovat pojem, druhy, náležitosti žaloby, včetně postupu při odstraňování nedostatků žaloby a poučovací povinnosti soudu.

2. K systematice:

Posuzovaná diplomová práce je, kromě úvodu a závěru, rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole zpracovala diplomantka stručně historii žaloby. Druhou kapitolu věnovala pojmu žaloby a jejích základních prvků. Ve třetí kapitole zpracovala diplomantka náležitosti žaloby včetně typických vad žaloby. Čtvrtá kapitola je zaměřena na poučovací povinnost soudu, její obsah, formu a druhy. Pátá kapitola obsahuje druhy žaloby a poslední šestá kapitola pak obsahuje stručné pojednání o návrhu na zahájení nesporného řízení.

3. K obsahu:

Diplomantka ve své diplomové práci podala přehledný a systematický výklad daného tématu, byť poněkud popisný a někde i povrchní. Při zpracování použila vhodnou literaturu, ovšem většinou literaturu učebnicovou, přičemž se k tomuto tématu nabízí poměrně široká odborná literatura. Dále diplomantka čerpala i z judikatury. Při citaci vždy řádně označila pramen. V diplomové práci se nachází gramatické chyby (např. na str. 32, str. 38 – vady řízení – namísto vady žaloby, odmítnutí řízení – namísto odmítnutí žaloby, str. 55 atd.) Také lze vytknout nepřesnosti – např. zák. č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních opakovaně diplomantka nazývá novelizací OSŘ, přičemž jde o nový zákon, tedy rekodifikaci. Není také správně tvrzení na str. 18, že označení právnické osoby jejím identifikačním číslem se týká pouze sporů vyplývajících z obchodního rejstříku, neboť tento údaj je zapotřebí uvést i v řízeních sporných. Příklady u alternativního petitu a u alternativního zmocnění, bez bližšího upřesnění nároku v žalobě, nejsou přiléhavé. Není též správné tvrzení na str. 46, že poučení dle § 119a odst. 1 OSŘ se nazývá neúplná apelace, neboť neúplná apelace je jedním ze systémů odvolacího řízení. Dále na str. 53 diplomantka v rozporu se svým předchozím

tvrzením uvádí příklad petitu určovací žaloby, na kterém však nemůže mít žalobce naléhavý právní zájem. U vzájemné žaloby se diplomantka zabývá pouze případem, kdy je vzájemnou žalobou požadováno více než žalobou, nezabývá se však případem, kdy je požadováno něco jiného. V posuzované diplomové práci lze také postrádat názory de lege ferenda, což se nabízí např. u hromadné žaloby.

4. Zhodnocení:

Přes shora uvedené výtky lze konstatovat, že posuzovaná diplomová práce splňuje v zásadě požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – žaloby určovací týkající se určení vlastnictví k nemovitým věcem ve světle judikatury Nejvyššího soudu ČR.

V Plzni 23. 4. 2019

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
vedoucí diplomové práce